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Giriş əvəzi

Şirin-şəkər Cavad bala qucağına yığdığı daş parçalarını mənə göstərib so-
ruşdu: “Baba, bunların adları nədir və yaşları nə qədərdir?” 10 yaşlı nəvəni 
bağ sahəsində daşlara cəlb edən nə idi? Uşağın sualına cavab axtara-axtara 
onu razı salmağa çalışdım: bax, bunun adı qumdaşıdır, yaşı isə təxminən 2 
milyon il, o birisi isə kvarsdır, yaşı da ən azı 30 milyon il. Gözləmirdim ki, 
yeni bir sual da gələcək: “Baba, sən bunları haradan bilirsən?” “Mənim ba-
lam, dediyim bu cavablar təxminidir, kitablardan və təcrübədən gəlir, doğru
düzgün cavabı isə laboratoriya tədqiqatları verə bilər və onların da öz meto-
dikası var, böyüyəndə bilərsən”.

Xatırladım ki, bir həftə öncə Cavadın Görədil təpəliklərinin mənşəyi haq-
da verdiyi sualın cavabı da onu qane etməmişdi – gəl indi sən uşaq aləminə 
baş vur.   

“Baba, sən bu suallara cavab olaraq bir kitab yaza bilərsənmi?” Həmin 
təklifi Şahbaz müəllim də anındaca bəyəndi və kitabı nəşr etməyi öz öhdəsinə 
götürdü. Hər ikisinə təşəkkürlərimiz var. “Yazaram, mənim balam”.

Dəfələrlə müxtəlif məclislərdə mənə verilən bu qəbildən olan suallara ca-
vab verməyə çalışmışam və geoloji bilgilərə oxucu marağının böyüklüyünün 
şahidi olmuşam. Biz, elm adamları elmin populyarlaşdırılması sahəsində hələ 
çox az iş görmüşük və oxucular – istər cavanlar, istərsə də yaşlılar, geoloji 
həqiqətlərə açıqlamalar gözləyirlər: Qafqaz dağları necə yaranıb, Xəzər də-
nizi dünya okeanından niyə ayrıldı, dinozavrlar nədən məhv oldu və s. və i.a.

Nəvəm Cavada və ümumən bütün övladlara ithaf etdiyimiz bu kitab düşü-
nürəm ki, uşaq və gənclərin, bəlkə, yaşlıların da xoşuna gələcək və kitabdan 
yararlanan gənclərdən bircə faizi geologiyanı ixtisas kimi seçsələr, özümü 
xoşbəxt saya bilərəm. 

Kitabın hazırlanmasında bizə etdikləri yardıma görə Fidan Nəhmədovaya 
və Ülviyyə İmana dərin təşəkkürlərimizi bildiririk.

Şahvələd 
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BÖLÜM 1
KAİNATDAN GÜNƏŞ SİSTEMİNƏ, ORADAN DA PLANETİMİZƏ

S. Kainatın ənginliyi və sonsuz-
luğu, məsafələrin milyon işıq ililə 
ölçülməsi haqqında çox eşitmişik. 
Bunu sadə dillə izah edə bilərsiniz-
mi?

C. Klassiklərdən kimsə demişdir ki, 
özünüzdə təkəbbür hissini cilovlamaq 
istəyirsinizsə, kainatı xatırlayın. Yəni, 

sonsuz kainat yanında sən heç zərrə də deyilsən. Kainatın sonsuzluğu dedik-
də isə onun yalnızca məkanca deyil, həm də zaman anlamında sonsuzluğu 
anlaşılır. Bax burada obyektiv təsəvvür yaratmaq üçün “işıq ili” məfhumuna 
müraciət edirlər.

Məlumdur ki, “işıq ili” dedikdə işığın bir ildə getdiyi yol nəzərdə tutulur. 
Yəni işığın sürəti saniyədə təxminən 300 min km olduğu halda, bir işıq ili 
9,46 trilyon km olur. Deməli, “işıq ili” məsafə ölçüsüdür, zaman yox.    

“Böyük partlayış” konsepsiyasından sonra qəbul edilir ki, kainatın da öl-
çüsü varmış – onu kürə şəklində təsəvvür etsək, diametri 93 milyard işıq ilinə 
bərabər olar.

S. Yer planeti necə yaranmışdır?
C. Çox aktual səslənən və çətinliklə anlaşılan bu suala ümumən kainatın 

və günəş sisteminin yaranması fonunda baxmaq lazımdır. Müasir elmi təsəv-
vürlərə görə, kainat həmişə mövcud olmuş və 15 milyard il öncəyə qədər 
maddələrin forması, sıxlığı və temperaturu indikilərdən fərqlənmiş, fizika-
nın qanunları başqa cür işləmişdir. 15 milyard il öncə kainat böyük sürətlə 
genişlənməyə və soyumağa  başlamışdır. “Böyük partlayış” adlanan bu pro-
sesin (şəkil 1) elmi mahiyyəti XX əsrin 20-ci illərində rus alimi A.Fridman 
tərəfindən əsaslandırılmışdır. Kainatın “Böyük partlayışdan” öncəki tarixi və 
təbiəti haqqında məlumat çox azdır və ilk zamanlar bu konsepsiyanı çox az 
adam qəbul edirdi. Fəqət bir qədər sonralar bu fərziyyə çoxları tərəfindən 
işlək bir sistem kimi qəbul edildi.

Kainatın ənginliyi və ölçüləri. 
“İşıq ili” – məsafədir ya zaman? 
“Böyük partlayış” – Günəş sistemi 
və planetlərin yaranması. Yer – kos-
mik obyekt kimi. Planetimizin ilkin 
inkişaf mərhələsi. Peykli və peyk-
siz planetlər. Canlı və cansız təbiət 
haqqında. Yer planetinin ölçüləri. 
Geologiyanın predmeti.


